.. 	. 
Data: 0110712015 	 . 
De: SMHAD/DASC 
Para: SMAD 

Senhor Secretário, 

Solicitamos: Formalização de convênio coma UNISC - Universidade de Santa Cruz do Sul. 
Vigência: 12 (doze) meses após a assinatura do convênio. 
Valor a ser reservado: R$ 80.244,76 (Oitenta Mil Duzentos e Quarenta e Quatro 
Reais e Setenta e Seis Centavos).  
Dotação Orçamentária: 17.09.14.421.1229.2619.3.3.5.0.43.00.00.00.00 — 863 
P1: 326612015.  
Objeto: lmplementaçao do "ProJeto Esportív o de Ginástica Rítmica Inclusiva, 
terá como público alvo 25 crianças da cidade de Montenegro, selecionadas pela

[...]

1 1  Autoriza o Executivo Municipal a firmar convênio com a 
Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul, para atender ao Projetõ. 
Esportivo de Ginástica Rítmica Inclusiva, visando o repasse de recursos do 
Fundo Muniôipal dõs Direitos da Criança e do Adolescente no valor de R$ 
80244,76 (oitentamil, duzentos e quarenta e quatro reais e setenta e seis 
centavos).  

Art. 20  Para atender ao convênio servirá de recurso a dotação 
• orçamentária n. °  17.09.14.421.1229.2618.2619.3.3.50.43.00.00.00.00-863. 

Art. 31  O prazo do convênio é de 12 (doze) meses a contar de 
sua assinatura.

[...]

Far-se-á via convênio com o Círculo de Pais e Mestres da Escola 

requerente, passando pelo Poder Legislativo. 

O presente foi inaugurado em 14 de julho de 2015, sem que até o 

momento haja resposta e o devido encaminhamento. 

Deve-se tomar as providências para seja disponibilizada a 

importância de SESSENTA E UM MIL, QUINHENTOS E SETE REAIS 

(R$.61.507,00), se possível; e, é do interesse da Administração contribuir, 

patrocinar, segundo o exposto no projeto, o que é inegável. 

Em no havendo no orçamento a disponibilidade, previsão, queira 

contatar com a Cheflã de Gabinete para gestionar junto à Câmara de

[...]

O teor deve ser mais ou menos nos seguintes termos: 

"Ao cumprimenta-lo cordialmente, solicitamos que do valor que a Administração Municipal 

deveria repassar à Câmara Municipal no mês de setembro/2015, relativo ao duodécimo, 

seja descontado o valor de R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais) que servirão para viabilizar 

,—as seguintes ações: 

a) Projeto Natal Iluminado (parte) 	R$ 40.000,00 

b) ApoioaExpotec20ls 	 R$4800Q,O0 

Contando com vossa compreensão e colaboração," 

3'o 

Prefeitura Municipal de Montenegro 
Rua João Pessoa

[...]

"Calendário de Eventos do Município (618) Subvenções Sociais", conforme folhas 29. 

Cabe salientar que a citada encontra-se com valor insuficiente para a despesa. 

Conforme folhas 30, a CMV "fornecerá" dotação orçamentária no valor 

de R$ 48.000,00 (quarenta .e oito mil reais), sendo que o saldo de R$ 13.507,00 (treze 

Mil, quinhentos e sete reais) advirá da dotação "163". 

Segue também o atendido em 2014 em folhas 31. 

Assim, pedimos que providências sejam tomadas para atender o evento. 

Atenciosamente, 

"Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas" 
"Montenegrõ, Cidade das Artes" 

SMEC Compras

[...]

IDE CONVÊNIO PARA REALIZAÇÃO DA 19  EXPOTEC - EXPOSIÇÃO 
'DE TRABALHOS TÉCNICOS - 2015 DA ESCOLA ESTADUAL TÉCNICA 

ÃO JOÃO BATISTA, QUE OCORRERÁ DE 09 A 13 DE NOVEMBRO 
2015 NO GINÁSIO NORMÈLIO PETRY - PARQUE CENTENÁRIO. 

Preço Uni 	 eço Total 

47.8500001 	
4785 

Tota~ 	47.850 00 

VALOR EXTENSO 	: Quarenta e Sete Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais 

LIQUIDAÇÃO ATESTO QUE CONFERI E RECEBI OS MATERIAIS / SERVIÇOS  

EM 
—

/  

RESPONSÁVEL 
- 	

. 

CONTROLEOR(;AMENTÁW 20%tDO  ANTERIOR 	 VALOR EMPENHO 	 SALDO ATUAL 

48.000,00 	 47.850,00 	 150,00 

N° DA LIQUIDAÇÃO: 

N° DA ORDEM DE PAGAMENTO: